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ABSTRAKT

Název: Hodnotící kritéria a preference pedagogů ke způsobům závěrečného hodnocení

ve školní tělesné výchově na základních školách

Cíle: Bakalářská práce si kladla za cíl získat u učitelů tělesné výchovy na základních

školách informace o jejich hodnotících kritériích a preferovaném způsobu závěrečného

hodnocení v předmětu tělesná výchova. Dalším cílem práce bylo porovnání získaných

informací u různých skupin pedagogů, jež spojují sociodemografické nebo profesní

charakteristiky.

Metody: Informace, které jsme v praktické části této práce zpracovávali, jsme získali

pomocí dotazníkového šetření, do kterého se zapojilo 63 probandů. Dotazníky byly

vytvořeny pomocí internetové platformy Google Forms a byly rozesílány elektronicky.

Pro výběr respondentů byla použita metoda sněhové koule, prostý záměrný výběr

a prostý záměrný výběr přes instituce. Analýza dat byla provedena v programu Excel.

Výsledky: Na základě analýzy získaných dat lze konstatovat, že pedagogové na

základních školách vnímají důležitost kritérií velmi podobně, avšak u určitých skupin

pedagogů lze pozorovat větší či menší rozdíly. Obecně pedagogové řadí kritéria

závěrečného hodnocení v této posloupnosti: 1. snaha, 2. zlepšení, 3. výkonnost,

4. teoretické znalosti. Preference způsobů hodnocení jsou ovlivněny zejména způsoby

hodnocení, kterými pedagogové aktuálně hodnotí.

Klíčová slova: učitel, klasifikace, slovní hodnocení, žák

ABSTRACT

Title: Criteria for assessment and teachers’ preferences for kinds of final assessment in

physical education at elementary schools

Objectives: The objectives of the thesis were to gather and evaluate information about

teachers’ preferences for criteria in assessment of physical education as well as their

preferences for kinds of assessment in the final evaluation of physical education.

The aim of this work was also to compare preferences of different groups of teachers

which are linked sociodemographic and professional characteristics.

Methods: We used a questionnaire survey to gather the information in the practical

part. 63 respondents participated. We utilized Google Forms to create the questionnaire

and we shared it via email. The snowball sampling, nonprobability sampling and

sampling across institutions were employed to select respondents and Excel software to

analyse the data.

Results: Based on the data analysis, we can say that teachers at elementary schools

perceive the criteria of assessment very similarly, but for certain groups of teachers,

greater or lesser differences can be observed. In general, teachers order the criteria of

the final assessment on their importance in this sequence: 1. effort, 2. improvement,

3. performance, 4. theoretical knowledge. The preferences for kinds of assessment are

influenced mainly by the methods currently in use.

Key words: teacher, classification, verbal assessment, pupil
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1 ÚVOD

Tématem práce je hodnocení tělesné výchovy na základních školách. Já sám jako učitel

na základní škole si často pokládám mnoho otázek souvisejících s hodnocením žáků.

Mám přesně stanovená kritéria, podle kterých své žáky hodnotím? Preferuji některé

kritérium více či méně? Mám ta kritéria vlastně správně nastavená? A nebylo by lepší

hodnotit žáky slovně? Takových otázek se mi prohnalo hlavou za dobu mé praxe,

a že není nikterak dlouhá – přibližně rok a půl, snad stovky.

Především tyto úvahy mě tedy dovedly k tématu této práce. Zajímalo mě, jak mají

nastavená kritéria jiní pedagogové. Zda nějaké kritérium upřednostňují, či zda nějaké

kritérium ani nezahrnují mezi kritéria, dle kterých hodnotí. Stejně tak mě zajímalo, zda

jsem jediný, komu se v hlavě již několikrát mihla myšlenka, jestli by nebylo přínosnější

hodnotit žáky slovně.

Leckdo by mohl namítnout, že tělesná výchova je v porovnání s ostatními předměty

nedůležitá. Téměř každý tělocvikář určitě už slyšel větu „Přece mu tou známkou

nezkazíš vysvědčení…“. Ale rozdávat dětem jedničky zdarma? Mělo by to vůbec

smysl? Stejně jako každý jiný předmět, i tělesná výchova by se měla hodnotit dle

předem stanovených kritérií. A jakou hodnotu různým kritériím dávají pedagogové?

I na tuto otázku se pokusíme v rámci našeho průzkumného šetření odpovědět.

V neposlední řadě se pokusíme zodpovědět několik otázek týkajících se preferencí

pedagogů ke způsobům hodnocení tělesné výchovy. Na všechny otázky se pokusíme

odpovědět pomocí odpovědí respondentů na úlohy z dotazníku námi vytvořeného.

Cílem a hlavním přínosem této práce by mohlo být zjištění preferencí kritérií pedagogů

a možnost následného sjednocení důležitosti dílčích kritérií. Stejně tak věříme,

že samotné otázky, ale i výsledky dotazníku by mohly v pedagozích podnítit zájem

o přínosech různých způsobů hodnocení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části budou podrobněji rozebrány pojmy, které úzce souvisí s tématem

bakalářské práce. Autor v úvodu teoretické části popisuje tělesnou výchovu jako

předmět školního vzdělávání a uvádí její cíle. Zabývá se také vývojem školní tělesné

výchovy na území České republiky a kurikulárními dokumenty, které se vztahují

k výuce tělesné výchovy. Popsány jsou i dva přímo se zúčastňující objekty edukace,

a to žák a učitel. V kapitole věnující se učiteli jsou zmíněny klíčové kompetence,

kterými by měl být vybaven. Nejrozsáhlejší kapitola teoretické části se věnuje

hodnocení. Autor podrobněji řeší funkce a druhy hodnocení. V závěru kapitoly popisuje

kritéria a způsoby závěrečného hodnocení. Konec teoretické části je zaměřen

na současné postoje k hodnocení výchovných předmětů.
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2.1 TĚLESNÁ VÝCHOVA

Tělesná výchova je povinně vyučovaný předmět na základních školách, středních

školách a gymnáziích. Standartně je vyučována v rozsahu 2-3 hodin týdně. Vilímová

(2002) ji chápe jako: „cílevědomou výchovnou a vzdělávací činnost působící na tělesný

a pohybový vývoj člověka, upevňování jeho zdraví, zvyšování tělesné zdatnosti

a pohybové výkonnosti, na získání základního teoretického a praktického

tělovýchovného vzdělání, na utváření trvalého vztahu člověka k pohybové aktivitě“

(Vilímová, 2002, s. 13).

2.1.1 Cíle tělesné výchovy

Rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) stanovuje cíle tělesné výchovy

očekávanými výstupy, kterých by měl žák na konci určitých období studia dosáhnout.

Příklad očekávaných výstupů RVP pro základní vzdělávání:

• zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché pohybové činnosti

jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení,

• reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její organizaci,

• podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje kondičně

zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení úrovně

své zdatnosti,

• uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném sportovním

prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka,

• jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a označí zjevné

přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při pohybových

činnostech opačné pohlaví,

• adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu plavání, zvládá v souladu

s individuálními předpoklady plavecké dovednosti.

Rámcový vzdělávací program si taktéž kladce za cíl tělesné výchovy rozvíjet u žáků

klíčové kompetence, které s tělesnou výchovou souvisí (RVP ZV, 2017).
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Cílem tělesné výchovy je přispívat k všeobecnému rozvoji žáků upevňováním zdraví

a zlepšováním fyzické zdatnosti. Neméně významným cílem tělesné výchovy je naučit

žáky základním návykům, které jsou součástí tělesné kultury (Vilímová, 2002).

2.1.2 Školní tělesná výchova a její vývoj na území ČR

Tělesná výchova jako povinný předmět, který je součástí školních osnov, je na

obecných školách na území České republiky vyučován od roku 1869. Konkrétněji

k tomu došlo po porážce Rakouska Pruskem (Vilímová, 2002; Vlček & Janík, 2010).

Prvně se tělesná výchova vyučovala dle osnov A. Spiesse a A. Paula. Základ cvičení

tvořily často metodické řady, které nebyly příliš účinné a byly zaměřeny především na

rozvoj síly, obratnosti, jistoty, odvahy a sebedůvěry (Krátký, 1974).

[…]


formu závěrečného hodnocení učitelé preferují.

Získaná data budou využita ke zpracování bakalářské práce, případně dalšímu výzkumu

na UK FTVS; budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě a

ochráněna před jiným užitím. V případě zájmu se s výsledky studie můžete seznámit na

emailové adrese: jangregar@email.cz

Vyplněním dotazníku, které Vám nezabere více než 10 minut, souhlasíte se

zpracováním Vámi vyplněných dat. Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že

dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této výzkumné studii, o které jste byl(a)

informován(a), jakož i o právu odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoliv odvolat bez

represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS.

Předem děkuji za Vaši ochotu při vyplnění dotazníku.

Příloha č. 3: Dotazník k bakalářské práci

Kritéria hodnocení a preference pedagogů ke

způsobům závěrečného hodnocení ve školní tělesné

výchově na základních školách

Dobrý den, jmenuji se Jan Gregar a jsem studentem bakalářského studia na UK

FVTS. Chtěl bych Vás tímto požádat o pomoc při sběru dat potřebných k vytvoření

mé bakalářské práce. Cílovou skupinou respondentů jsou pedagogové základních

škol, kteří vyučující tělesnou výchovu. Účelem bakalářské práce je nejen zjistit jaká

kritéria jsou nejčastěji používána učiteli TV při závěrečném hodnocení žáka, ale také

zjistit, jakou formu závěrečného hodnocení učitelé preferují.

Získaná data budou využita ke zpracování bakalářské práce, případně k dalšímu

výzkumu na UK FTVS; budou zpracována, publikována a uchována v anonymní

podobě a ochráněna před jiným užitím. V případě zájmu se s výsledky studie můžete

seznámit na emailové adrese: jangregar@email.cz

Vyplněním dotazníku, které Vám nezabere více než 10 minut, souhlasíte se

zpracováním Vámi vyplněných dat. Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete,

že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této výzkumné studii, o které jste byl(a)

informován(a), jakož i o právu odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoliv odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS.

Předem děkuji za Vaši ochotu při vyplnění dotazníku.

Pohlaví:

muž x žena

Věk: _______________________________

Aprobace: _______________________________

Jaká je délka Vaší učitelské praxe?

_______________________________

Na kterém stupni ZŠ učíte? (lze zaškrtnout obě možnosti)

I. stupeň x II. stupeň

Na jaké škole učíte? (např. státní, soukromá, popř. alternativní škola -

waldorfská, daltonská apod.)
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Jaký způsob závěrečného hodnocení aktuálně na Vaší škole používáte?

klasifikační stupeň x slovní hodnocení x kombinace slovního hodnocení a klasifikace

Jakou váhu těmto kritériím při závěrečném hodnocení žáku v TV?

Pozn. Kritériem "snaha" je myšleno nejen snažení se podat maximální výkon, ale i

aktivita při hodině či pomoc při řízení hodiny atp.

Ztotožňujete se s následujícím tvrzením? (všechna tvrzení se týkají

závěrečného hodnocení, nikoliv průběžného)

1 - NESOUHLASÍM

2 - SPÍŠE NESOUHLASÍM

3 - SPÍŠE SOUHLASÍM

4 - SOUHLASÍM

(klasifikace = hodnocení žáka klasifikačním stupněm, tj. 1,2,3,4,5)

Pozn.: Jedná se o Váš osobní názor, který se nemusí shodovat se způsobem hodnocení

používaným na škole, kde aktuálně pracujete.

Myslím si, že klasifikace je pro rodiče srozumitelnější než slovní hodnocení.

1 x 2 x 3 x 4

Raději bych hodnotil žáka slovně než klasifikací.

1 x 2 x 3 x 4

Myslím si, že je složitější hodnotit žáka klasifikací než slovním hodnocením.

1 x 2 x 3 x 4

Klasifikačním stupněm lze lépe vystihnout celkovou výkonnost žáka než slovním

hodnocením.

1 x 2 x 3 x 4

Přiřaďte jednotlivým kritériím takovou váhu, aby jejich součet tvořil 100 procent.

10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

snaha

zlepšení

výkonnost

teoretické

znalosti

Slovní hodnocení má pro rodiče mnohem větší vypovídající hodnotu než

klasifikace.

1 x 2 x 3 x 4

Je lepší hodnotit klasifikací, protože slovní hodnocení je mnohem více náročné na

čas a formulace.

1 x 2 x 3 x 4

Hodnocení žáka slovně má více výhod než hodnocení klasifikací.

1 x 2 x 3 x 4

Myslím si, že klasifikace je lepší nástroj k hodnocení žáka než slovní hodnocení.

1 x 2 x 3 x 4

Poděkování, diskuse

Moc děkuji za Váš čas! Pokud byste měli zájem o výsledky mé studie, neváhejte mě

kontaktovat na emailu: jangregar@email.cz.

Pokud se Vám na dotazníku cokoliv nelíbilo, nebo máte-li k němu jakékoliv

poznámky a připomínky, máte možnost se vyjádřit níže.

Ještě jednou děkuji a přeji hezký den. :-)

Pozn.: Toto je pouze textový, avšak doslovný přepis dotazníku, jež byl rozesílán

elektronicky. Do dotazníku v elektronické lze nahlédnout zde:

<https://forms.gle/F3s9g1kCRr2Jijbn7>
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Příloha č. 4: Tabulka č.2: Skóry tvrzení