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 Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

(vyváženost i návaznost kapitol)

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

(neobratné formulace)

HODNOCENÍ PRÁCE:

Jako vedoucí práce vysoce hodnotím především samostatnost bakalanta při jejím zpracovávání. Téma bylo

vybráno bakalantem a vychází z jeho učitelské praxe. Jeho osobní zájem o problematiku je zjevný.

Pracovitost a poctivost jmenovaného se odráží v kvalitě odevzdané práce. Hodnocenou BP považuji za

přínosnou především ve vztahu k bakalantovi. Dokazuje, že je schopen samostatné odborné práce na značné

úrovni. Práce je postavena logicky, dobře strukturována, jednotlivé kapitoly jsou vcelku vyvážené. Způsoby

získávání i zpracování dat budí důvěru. Autor v této oblasti odvedl velký kus práce. Vytkla bych mu pouze

až přílišnou snahu o „odbornost“. Ta se odráží v mnohdy nevhodném užití jazyka, neobratných formulacích.

Dalším negativem této snahy je důsledné uvádění odpovědí v podobě číselného skóru ve výsledkové části.

Obojí ubírá čtivosti práce a přehlednosti sdělení. Velmi kladně hodnotím bakalantovu práci s informačními

zdroji během zpracovávání BP a oceňuji i způsob, jakým se ve výsledku popral s citační normou, která mu

činila nemalé problémy. Celkově, nejen po grafické stránce působí BP velmi dobrým dojmem.

Autor přistupoval k tématu a jeho zpracování zodpovědně. Předkládaná práce obsahuje všechny formální

náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

 V úvodu své BP píšete velmi emotivně o tom, co bylo motivem volby tématu vaší práce.

Překvapilo či výrazně ovlivnilo vás něco z výsledků vašeho šetření?

 Je něco, co byste nyní se současnými zkušenostmi dělal jinak?

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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